UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HUẾ

Số:    2254     /UBND-HT

V/v giải quyết đơn của các hộ dân ở

kiệt 10 Nguyễn Hữu Cảnh, phường An

Tây, Thành phố Huế.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày   15   tháng 4  năm 2024

Kính gửi:  Ủy ban Nhân dân Tỉnh.

UBND thành phố nhận được đơn ngày 01/11/2023 của các hộ dân ở kiệt

10 Nguyễn Hữu Cảnh, phường An Tây, Thành phố Huế phản ánh về tuyến

đường vành đai đại học Huế; Thực hiện phiếu chuyển đơn số 575/PC-UBND

ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh về việc chuyển đơn kiến nghị phản ánh. Sau

khi xem xét báo cáo của Phòng Quản lý Đô thị tại công văn số 478/QLĐT-HT

ngày 21/02/2024 (sao đính kèm), UBND thành phố kính báo cáo như sau:

1. Hiện trạng:

Đường Nguyễn Khánh Toàn thuộc phường An Cựu có điểm đầu giao

đường Hồ Đắc Di, điểm cuối nối vào cầu bản nhịp 12m qua kênh Nam sông

Hương. Hiện trạng tuyến dài khoảng 180m bằng đất rộng trung bình là 4,0m đã

bị hư hỏng. Trên tuyến hiện có một cống ngầm thoát nước cho khu vực Đại học

Huế ra kênh Nam sông Hương (cống do dự án Cải thiện môi trường nước TP

Huế xây dựng); cống bằng bê tông cốt thép rộng 2x2,0m đi ngầm dưới đất. Trên

tuyến chưa có hệ thống điện chiếu sáng. Dân cư phía trái tuyến khá dày đặc và

được xây dựng kiên cố, phía phải tuyên dân cư thưa thớt chủ yếu là đất trống.

Kiệt 10 đường Nguyễn Hữu Cảnh có điểm đầu nối vào cầu bản nhịp

12m qua kênh Nam sông Hương, điểm cuối kết thúc tại dự án “Hạ tầng kỹ thuật

Khu tái định cư Đại học Huế”. Hiện trạng tuyến dài khoảng 182m bằng đất rộng

trung bình là 4,0m đã bị hư hỏng. Trên tuyến hiện có một cống bản B750 băng

ngang đường. Trên tuyến chưa có hệ thống điện chiếu sáng. Dân cư phía trái

tuyến khá dày đặc và được xây dựng kiên cố, phía phải tuyên là ruộng lúa, ao,

mương nước.

Với hiện trạng đường đất hư hỏng và thiếu hệ thống điện chiếu sáng như

đã nêu trên sẽ gây khó khăn cho việc lưu thông, ảnh hưởng lớn đến mỹ quan đô

thị của thành phố, việc đầu tư Xây dựng đường Nguyễn Khánh Toàn và Kiệt 10

đường Nguyễn Hữu Cảnh là rất cần thiết.

Ngoài ra, tuyến đường Nguyễn Khánh Toàn và kiệt 10 Nguyễn Hữu

Cảnh đoạn nằm trong dự án hiện nay do Đại học Huế quản lý, đến nay chưa bàn

giao cho Thành phố. Theo quy định, sau khi hoàn thành, dự án phải được bàn

giao cho các đơn vị tiếp nhận quản lý vận hành khai thác hệ thống hạ tầng kỹ

thuật.

2. Kiến nghị, đề xuất:

2.1. Phương án đầu tư: (đính kèm báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư)

 2.1.1 Đường Nguyễn Khánh Toàn:

 - Hướng tuyến: Toàn tuyến có chiều là khoảng 180m, tim tuyến theo

định hướng trong quy hoạch của Đại học Huế.

 - Quy mô chiều rộng mặt cắt ngang đường: 3,0m(vỉa hè) + 7,5m(mặt

đường) + 3,0m(vỉa hè) = 13,5m (theo mặt cắt Đường số 7 của Quy hoạch chi

tiết xây dựng Đại học Huế tại khu Trường Bia).

 - Kết cấu mặt đường: Mặt đường cấp cao A1 bằng bê tông nhựa rải

nóng có mô đun đàn hồi yêu cầu Eyc≥100Mpa, bằng bê tông nhựa chặt BTNC

12.5 dày 7cm, trên lớp móng cấp phối đá dăm dày 30cm.

 - Vỉa hè lát gạch Terrazzo dày 3cm, kích thước 30cmx30cm trên các lớp

vữa xi măng M100 dày 2cm, lớp bê tông xi măng M150 dày 10cm.

 - Bó vỉa lắp ghép bằng bằng bê tông M250 chiều rộng 20cm; Rãnh vỉa

lắp ghép bằng bê tông M250 với chiều rộng 25cm dày 10cm; Đá xe lăn lắp ghép

bằng bằng bê tông M250.

 - Hố trồng cây được bo bằng các viên Granit tự nhiên đánh bóng mặt,

kích thước 5cmx10cm, dài 30cm.

 - Hệ thống thoát nước: Xây dựng các họng để thu nước vào cống ngầm

hiện có. Họng thu sử dụng loại nắp gang lắp ghép.

 - Trồng cây xanh: Tận dụng các cây xanh hiện; Trổng bổ sung các cây

xanh tạo bóng mát, sử dụng loại cây Lát Hoa, cây cao 3,5m, đường kính thân

≥0,1m.

 - Điện chiếu sáng: Xây dựng mới hệ thống điện chiếu sáng bao gồm 8

cột và đèn chiếu sáng bố trí trên vỉa hè.

 - Hệ thống an toàn giao thông bao gồm các biển báo và vạch sơn trên

mặt đường.

 - Lan can cầu bản nhịp 12m: Thay mới toàn bộ lan can cầu.

 2.1.2. Kiệt 10 đường Nguyễn Hữu Cảnh:

 - Hướng tuyến: Toàn tuyến có chiều là khoảng 182m, tim tuyến theo

định hướng trong Quy hoạch phân khu phường An Tây.

 - Quy mô chiều rộng mặt cắt ngang đường: 3,0m(vỉa hè) + 7,5m(mặt

đường) + 3,0m(vỉa hè) = 13,5m (theo mặt cắt 10-10, Đường số 55 của Quy

hoạch phân khu phường An Tây).

 - Kết cấu mặt đường: Mặt đường cấp cao A1 bằng bê tông nhựa rải

nóng có mô đun đàn hồi yêu cầu Eyc≥100Mpa, bằng bê tông nhựa chặt BTNC

12.5 dày 7cm, trên lớp móng cấp phối đá dăm dày 30cm.

 - Vỉa hè lát gạch Terrazzo dày 3cm, kích thước 30cmx30cm trên các lớp

vữa xi măng M100 dày 2cm, lớp bê tông xi măng M150 dày 10cm.

 - Bó vỉa lắp ghép bằng bằng bê tông M250 chiều rộng 20cm; Rãnh vỉa

lắp ghép bằng bê tông M250 với chiều rộng 25cm dày 10cm; Đá xe lăn lắp ghép

bằng bằng bê tông M250.

 - Hố trồng cây được bo bằng các viên Granit tự nhiên đánh bóng mặt,

kích thước 5cmx10cm, dài 30cm.

 - Hệ thống thoát nước: Xây dựng hệ thống ống cống D600 chạy dọc hai

bên vỉa hè, thoát nước vào kênh Nam sông Hương. Làm mới cống băng đường

hoàn trả trên tuyến.

 - Trồng cây xanh: Trổng mới các cây xanh tạo bóng mát, sử dụng loại

cây Lát Hoa, cây cao 3,5m, đường kính thân ≥0,1m.

 - Điện chiếu sáng: Xây dựng mới hệ thống điện chiếu sáng bao gồm 6

cột và đèn chiếu sáng bố trí trên vỉa hè.

 - Hệ thống an toàn giao thông bao gồm các biển báo và vạch sơn trên

mặt đường.

2.2. Tổng mức đầu tư:

Tổng mức đầu tư dự kiến 14.906.744.000 đồng.

- Do hiện nay nguồn kinh phí thành phố còn hạn chế, UBND thành kính

đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ nguồn kinh phí thực hiện dự án.

- Nếu được UBND Tỉnh thống nhất chủ trương cho phép đầu tư, UBND

Thành phố sẽ đề nghị Đại Học Huế  hoàn thiện các thủ tục liên quan của dự án,

tổ chức thực hiện bàn giao các tuyến đường này, đảm bảo theo đúng quy định

tại Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 20/7/2016 của UBND Tỉnh về việc

Quy định tham gia quản lý, bàn giao và tiếp nhận công trình hạ tầng trên địa

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế để có cơ sở triển khai thực hiện dự án.

UBND Thành phố kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại học Huế (phối hợp);

- CT, PCT UBND TP;

- UBND các phường An Cựu, An Tây;

- VP: CVP, PCVP phụ trách;

- VT: Lưu, (Ta4).

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Lê Nhật

		2024-03-18T08:25:44+0700